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ABSTRAKT
Cílem mé práce je porozumět jevu Schizofrenie, kterým někteří z obyvatel mostecké

krajiny nazývají svůj osobní rozkol, způsobený životem v tamějším specifickém

sociálním světě. Vycházím zde z předpokladu obecné teorie praxe, že historie je

něčím, co sami lidé vytváří pod silným tlakem systému, v kterém se pohybují. Práce

je prvním pokusem o uspořádání mého pětiletého etnografického výzkumu v obci

Strupčice, která měla být podle socialistických plánů vytěžena, ale díky právním

změnám po roce 1989 zůstala zachována; ovšem zaříznutá mezi dva velkokapacitní

lomy a povrchovou výsypku. První ze dvou hlavních kapitol je zaměřena na

odhalování traumatické povahy mostecké krajiny. V druhé hlavní kapitole ukazuji

kvality, které pocházejí díky agency tamějších obyvatel, vtělené do takzvaných

společenských akcí, s kterými ve spolupráci se společenskovědními teoretiky a jejich

koncepty zacházím např. jako se sociálními dramaty (Victor Turner), performancemi

(Richard Schechner), či rituály jako časoprostory, kde opravdové emoce a

konstruovaná relita může přecházet do každodenního života (Edward Schieffelin).

Klíčová slova

Etnografie, Mostecká hnědouhlená pánev, Vykořenění, Sociální past, Rituál,

Perfomance, Sociální drama, Karneval, Politika, Socialismus, Postsocialismus.

Resume

The goal of my thesis is to familiarize readers with Schizophrenia, a term used by

local people to describe a traumatic social phenomenon which is to be found in Most

brown coal mining region, northern part of Czech Republic. I start from Sherry

Ortner´s assumption that history is influenced both by social system and by agency.

Therefore, I analyze traumatic face of Most landscape, reorganized by modern

technology heavily together with anency of local inhabitants transformed onto

collective public events. Readers can find here one of the first attempt to organize

rich material, collected durnig my five years long ethnographic field work done in a

Strupcice village. By the reasons of socialistic programme to mine the village and

thanks to postsocialistic changes in Czech law, Strupcice got stuck and surrounded

by two large mines. The village is dynamically developing presently. There are two
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main chapters from total five in the thesis. In the first one, I find the traumatic part of

the surrounding landscape in several kinds of material, nevertheless the most

important one is represented by naratives. Another main chapter is focused on

collective events. I analyze them using some concepts of several anthropolgists, for

example Victor Turner and his Social drama, Richard Schechner and his

Performance, or Edward Schiefellin and his Ritual as a place and time where social

reality is constructed and may spill over into everyday life.
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1. PŘEDMLUVA

Když jsem se v jednom knihkupectví probíral před třemi lety mapami a autoatlasy

České republiky, nevěřil jsem svým vlastním očím. Na některých z nich byla místo

Strupčic bílá plocha, na západě končící až někde u města Chomutov, na východě u

Koňského vrchu, na kterém je posazen mostecký hrad Hněvín. Došlo mi, proč pan

Robinson psal do úvodu malé publikace o obci (kterým začíná třetí kapitola této

práce), jako o končinách. Strupčice jsou zaříznuté do dvou povrchových dolů,

zasypané mamutí výsypkou a potok, který zde tekl kdysi, už přestal téct úplně. Při

pohledu do velké jámy nyní již spojených velkolomů Vršany a Jan Šverma si prostě

připadáte jak na konci světa a co když se pak kouknete do mapy, hrůza – jako byste

vůbec neexistovali!

Pohlížím na první stránku propagační brožurky o Strupčicích z roku 2007, která je

distribuovaná kromě jiného ve všech informačních centrech největších měst v

Ústeckém kraji, nacházím úplně jiný příběh.

Obec Strupčice ležící ve východní části Chomutovska se dynamicky rozvíjí a

všem může nabídnout výborné využití volného času. Návštěvníky může

zaujmout především novým sportovním areálem. Konají se zde velmi zajímavé

kulturní akce (pouť, půlnoční prvomájový průvod, taneční zábavy na sále i pod

širým nebem).

Má diplomová práce je o informačně poněkud zamlžené krajině Mostecké

hnědouhelné pánve, která traumaticky působí na zdejší obyvatelé. Tito lidé se ovšem

nenechávají těmito traumaty vláčet a jednají. Tak zde vzniká specifický sociální svět,

který se stal terčem mé terénní práce v obci Strupčice, doplněné postupným sběrem

dokumentů. V této obci, která měla v roce 1993 podlehnout povrchové těžbě

hnědého uhlí, přičemž není jasné, zdali se zde v budoucích letech ještě bude těžit,

jsem alespoň jednou navštívil všechny domácnosti, do některých jsem se opakovaně

vracel a konečně v některých jsem byl často jako doma. Během terénní práce, tedy

mezi léty 2003 a 2008 jsem navštívil téměř všechny zdejší veřejné ale i některé

soukromé společenské akce, kterých bylo dohromady více než čtyřicet.1 Pro tuto

1 Výzkum tedy sestával ze série pobytů.
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práci je velmi důležitá její dlouhodobost, tedy více než pěti let. Další materiály jsem

sbíral skrze internet, tisk a lokální či soukromé archivy. Podařilo se mi tak nasbírat

bohatý materiál a tato práce je jedním z pokusů o utříděný celek, jehož

nejzákladnějším klíčem je následující myšlenka od Shery Ortner:

Historie není jednoduše něčím, co se lidem jaksi přihodí, ale je spíše tím, co

oni sami vytvářejí – samozřejmě pod silným tlakem systému, v němž se

pohybují.“ (Ortner 2004: 31)

Mým cílem v této práci není vytvářet nové vědecké teorie, ani přezkoušet či se prostě

vůči nim vymezovat. Spíše mi jde o to pochopit jasně viditelné, na první pohled

méně výrazné, či úplně neviditelné konotace těžby uhlí v Mostecké uhelné pánvi.

V případech, kde je to podle mého názoru užitečné, se snažím pracovat

s antropologickými koncepty, které mi k uspořádání mého materiálu připadají

nejvhodnější a o kterých jsem se během studia dozvěděl. Mým cílem tedy není

přispět do dnes již těžko přehledné diskuze, která se v oboru roztočila jako hurikán

kolem takových konceptů jako je rituál, či kultura, a tedy se snažit konečně vyjádřit,

co je to opravdový rituál. Můj cíl je daleko zemitější a o to méně zajímavý pouze pro

scholastické přemýšlení. Vzrůstá spíše z lokálních problémů, z jejichž pozice a

z pohledu jejich řešení jednotlivými aktéry se snažím nahlédnout na to, co by se

jinému pozorovateli mohlo zdát jako jednoduše fungující.

Mým cílem je představit formování lokálního jevu, pro který někteří ze zdejších

obyvatel používají metaforu schizofrenie, a který jim významně vstupuje do života.

Jdouc za tímto cílem, vypořádávám se s řadou otázek, které mají co do činění

s dvěma tématickými okruhy. Demonstruji zde na jedné straně traumatickou tvář

života v krajině Mostecké hnědouhelné pánve společně s kvalitami objevujícími se

skrze lidskou vůli kolektivně jednat v rámci rituálů, performancí, sociálních a

pouličních dramat na straně druhé.

Členění kapitol není zdaleka nahodilé, ale jednak rozvržené podle výše citovaného

klíče a jednak dynamicky rozvíjené skrze jistou dramatičnost, která doprovázela moji

terénní práci ale i skrze hlavní osu, která prostupuje a kolem které se odvíjí celý text.

Touto osou je pan Robinson. Text je uspořádán tak, aby byl čten od začátku do konce
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jako celek. Každá následující kapitola rozvíjí ty předchozí a je na nich tedy přímo

závislá.

1.1. Téma a místo výzkumu

Osobně jsem nikdy neuvažoval o tom, že bych se v rámci mého studia zajímal o

studium rituálů, performancí či tradic a navíc v českém prostředí. Ba naopak, během

studiu textů českých etnografů minulé éry (např. Jiřikovská, Frolec, Pargač, Robek,

Zíbrt), z jejichž znalosti jsem byl zkoušen během mých studií v Plzni, mě učitelé

nikdy nedokázali přesvědčit o intelektuálních ale především praktických dopadech

těchto textů.2 Ke studiu strupčických kolektivních událostí, které jsou (nejen) jejími

aktéry vnímány jako tradice mě dovedl proces mého výzkumu, kde a kdy hrály jednu

ze zásadních rolí srovnávací antropologické texty.

S Mosteckou uhelnou pánví jsem dříve neměl nic do činění. Přivedla mě sem až

týmová práce studentů a jednoho z učitelů katedry antropologie na Západočeské

univerzitě. Tehdy jsem byl v druhém ročníku bakalářského studia. To, že byl výzkum


[…]


zdevastované Podkrušnohoří zabrání rozvoji turistického ruchu, služeb a příchodu

investorů se zájmem o perspektivní regiony. Orientace pouze na těžební průmysl po

likvidaci průmyslu chemického způsobí ztrátu know-how a ukončení přirozeného

rozvoje malého a středního podnikání. Stejně jako v minulých desetiletích se výrazně

zhorší vzdělanostní struktura společnosti ve prospěch profesí nenáročných na

vzdělání a podnikavost. Mostecko se se sociopatologickými jevy z tohoto poměru

vzpamatovává dodnes. Podporování tohoto jevu i v následujících desetiletích povede

k dalšímu nárůstu kriminality a nezaměstnanosti - další z externalit, se kterými

prostřednictvím našich daní stát bojuje.

7. Pokles cen nemovitostí bez náhrady

Otevření velkolomu v sousedství Litvínova způsobí devalvaci cen nemovitostí, tato

ztráta je na straně soukromých vlastníků a je nevymahatelná.

8. Vyvážíme třetinu elektrické energie

Museli bychom zlikvidovat dvě obce, abychom i nadále mohli vyvážet třetinu

vyrobené energie. Vývoz, ze kterého plyne zisk soukromým těžebním společnostem

a ČEZu bude pokračovat do roku 2015, od roku 2015 se bude energie na náklady

spotřebitelů dovážet ze zahraničí. Bylo by logické snížit nadvýrobu elektrické

energie tak, aby byla pokryta potřeba České republiky a prodloužilo se tak využívání
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vlastních zdrojů. Pod Horním Jiřetínem a Černicemi leží 5% využitelné energie pro

Českou republiku, tak malé množství lze nakoupit, vyrobit z obnovitelných zdrojů a

především ušetřit.

9. Devastace krajiny

Pokračování velkoplošného dolování zdevastuje krajinu od Chomutova a Jirkova až

po Litvínov, vyhladí dvě obce i s mnoha významnými krajinnými prvky. Řada

odborníků varuje před těžbou na úpatí Krušných hor, vlivy na jejich stabilitu byly již

prokázány, sesuvy svahů jsou zaznamenávány několikrát do měsíce a pohyb hor

roztrhal i betonové převaděče horských potoků. Přesto se redukuje monitoring

masivu. Likvidace Hornojiřetínské a Albrechtické výsypky představuje zrušení

jediného biokoridoru propojující Krušné hory s okolní krajinou mezi Chomutovem a

Loučnou. Obě výsypky jsou díky svému stáří významným biotopem pro organismy

v takto silně urbanizované krajině, na výsypkách se vyskytují početné populace

mnoha chráněných druhů Českou republikou i v rámci NATURA 2000.

10. Porušení vládního usnesení č. 444/1991

Usnesením vlády č. 444/1991 stanovila vláda územní limity těžby, které chrání zbylé

podkrušnohorské obce před postupem těžby. Dala tak občanům nejen Horního

Jiřetína a Černic jistotu trvalé existence jejich domovů, které využili k rekonstrukci

či výstavbě svých obydlí, rozvoji podnikání a opravám obce. Usnesením nařídila

Ministerstvu průmyslu a obchodu, Ministerstvu životního prostředí a Českému

báňskému úřadu odpis zásob pod Horním Jiřetínem. Odpis dodnes nebyl proveden,

jelikož MUS a.s. odmítá poskytnout potřebné podklady. Naopak se Okresní báňský

úřad pokusil omezit výstavbu v Horním Jiřetíně tím, že požadoval umístit do

stavebních povolení k novým stavbám podmínku, že si vlastník v případě

pokračování těžby zlikviduje nemovitost na vlastní náklady, což je dle právních

analýz Ústeckého kraje zcela v rozporu se zákony. Stavební úřad v Litvínově

požadavku Okresního báňského úřadu vyhověl. Vláda při schvalování Státní

energetické koncepce ČR v roce 2004 odmítla zrušit limity těžby, a tento návrh

Ministerstva obchodu a průmyslu při schvalování vyškrtla. Druhé usnesení vlády o

energetickém vývoji ČR na dalších 30 let tedy potvrdilo platnost limitů těžby, které

by měly být respektovány jak báňským úřadem a ostatními pověřenými orgány

k odpisu zásob, tak v Územním plánu Ústeckého kraje.
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11. Hledání kompromisního řešení

Těžba uhlí může pokračovat jiným směrem (přes výsypku Obránců míru) bez

likvidace Horního Jiřetína, Černic a přiblížení těžby k Litvínovu, ačkoliv je tato

možnost pro těžební společnost méně rentabilní. Vláda by měla zvolit takové řešení,

které neporušuje vlastnické právo obyvatel Horního Jiřetína a vyhovuje požadavkům

na zaměstnání horníků místo toho, aby je stavěla proti sobě.

12. Možnost použití jiných způsobů dobývání

V současné době existují použitelné metody dobývání uhlí či energie z něj, které

nevyžadují rušení krajiny nad ním (např. hlubinná těžba na zakládku, hlubinné

zplynování). Způsob těžby by se měl přizpůsobit osídlení nikoliv naopak.

13. Vysoce kvalitní hnědé uhlí spalujeme v elektrárnách s nízkou účinností

Vyčerpání zásob ropy ve světě je otázkou následujících 40 let, výroba některých

ropných produktů je možná i z kvalitního hnědého uhlí, které právě na Mostecku

máme. Po úbytku ropy cena uhlí velmi vzroste a bude možné doplňovat výrobu

chemickým průmyslem. Pro zajištění energetiky byly vystavěny jaderné elektrárny.

Velkokapacitní těžba by se měla omezit a zásoby uhlí vydobývané šetrnějším

způsobem využít k efektivnějšímu zpracování v ekonomické krizi fosilních paliv,

která nás v několika desetiletích čeká.

http://www.limitytezby.cz/pages/body_files/referendum2.htm