**Posudek na diplomovou práci:
Prokopa Ištvánka**

Schizofrenie a karneval mostecké krajiny

Diplomová práce Prokopa Ištvánka *Schizofrenie a karneval mostecké krajiny* je mnohaletou výzkumnou studií příběhu vesnice, která před výzkumníkovými očima nejprve doslova vstala z popela a nyní je opět na cestě do záhuby. Kdysi německá, po válce „dosídlená“, obec Strupčice je jakýmsi ostrovem přímo uprostřed dolů a výsypek mostecké hnědouhelné pánve. Student Ištvánek nás zavádí přímo doprostřed – bez přehánění – sociálního dramatu o kořenech lidí i krajiny a jejich opakovaného přetrhávání. Dramatu z něhož nás bude mrazit v zádech...

Jen, jen co v osmdesátých letech dospěje první zakořeněná generace dětí místních poválečných českých dosídlenců, již je komunistickou mocí rozhodnuto o perspektivním vytěžení jejich obce. Je stanovena stavební uzávěra, zakázáno stavět i opravovat domy. Mladí odchází, starým chátrající vesnice padá na hlavu, vše vypadá „jakoby zde právě skončila válka“. Když je po revoluci 1989 v rámci stanovení tzv. ekologických limitů těžby rozhodnuto o tom, že vesnice přežije, je ona i její komunita v žalostném stavu. Z něj se v devadesátých letech probouzí jen velmi pomalu a stále to vypadá, „jako by zde vládlo prokletí komunismu“. Až v roce 2000 se skupinka místních mladých, roztrpčená pokračující lokální vládou ducha komunismu, rozhodne z recese uspořádat v předvečer 1. máje, tedy na čarodějnice, velkou půlnoční parodii komunistického prvomájového průvodu v pionýrských a milicionářských krojích, s rudými vlajkami a mávátky. Karneval dostává vskutku Turnerovské rysy s prvky *ritu de passage*. Ten začne být každoročně o plnoci před prvním májem opakován. A následují také desítky podobných rituálně-recesistických akcí. Rituál jakoby zde, tak jak to vidí Turner a *performance theory*, vytvářel komunitu, spíše než komunita rituál. Nový duch se hezky po Bachtínovsku zachvátí a vytváří celé místní společenství, kolem nově vzniklých *tradic* se vytvoří alternativní venkovská *grass-roots*. Organizátoři ovládnou obecní zastupitelstvo. A hlavně lidé spolu začnou zase mluvit, obnoví se pocit sounáležitosti a komunita. Vesnice doslova před výzkumníkovými očima během pár let vzkvétá: opravují se domy i veřejné prostory, stává se v kraji

slavnou a její nová image přitahuje k přistěhování i stavbě domů nové a nové lidi a vypadá to jako náběh na happyend.

Jsme však na Mostecku, kraji který převrací bagry vzhůru nohama a tady pokusy o zakořenění mají jen jepičí život. Ištvánkův příběh je nejen optimistickým příběhem o komunitním vzepětí, ale i kompromisu pod velkým tlakem hegemonie místních společností a možná i zrady (sama sebe). Sami tvůrci nových venkovských *tradic* – ti samí lidé, kteří komunitu i vesnici postavili z ruin na nohy – nakonec poněkud schizofrenně podepisují za obecní zastupitelstvo těžařské společnosti souhlas s prolomením těžebních limitů. A tedy i souhlas perspektivním zánikem obce! Jak říká jeden z citovaných vlastníků těžební společnosti: jediným skutečným nositelem tradic v kraji je jeho Mostecká uhelná společnost. „Je to velmi citlivá věc. (...) Stát si nemůže dovolit odepsat zásoby na dalších 80-100 let.“ Tak děti, karneval skončil, zapomeňte. Sáhnete si doma na radiátor – všichni přeci potřebujeme uhlí...

Textu Prokopa Ištvánka předcházeli mimořádně důkladný čtyřletý field-work, za něž by se nemusil stydět ani kandidát na PhD na některé ze známých zahraničních kateder antropologie. Ve vesnici strávil snad stovky dnů plných práce. Pořídil tisíce rozhovorů, z nichž ty obsažené v práci jsou jen pro ilustraci vybraným vrškem ledovce, jenž posouvají dějovou linii jeho příběhu. Sám jsem jej v terénu vždy na pár dní několikrát navštívil a musím říct, že se zde pohybuje doslova jako doma. Osobně mluví se všemi členy komunity, byl v hostem ve snad všech domácnostech, v některých si vede téměř jako člen rodiny a jiní si nejsou jistí, jestli tady (už) bydlí či ne.

Jedním z výzkumným jader práce je studium vztahu mezi nově vzniklými rituály/performancemi a komunitou. Prokop zde přečetl snad všechny v současné době validní práce o politice rituálu a performance teorii. Vzhledem k tomu, že málokdo z jejich autorů má tak důkladný field-work toho, co se nejen na přímo při samotných takových akcích, ale hlavně po nich a okolo nich děje, předpokládám, že by na tomto poli sám mohl časem říci něco zcela nového. Sám, pokud vím, se dnes na některé ze stěžejních prací dívá zpětně dosti kriticky a jde jen o to naučit se své výtky jasně vědecky formulovat a zařadit do kontextu existujícího diskurzu.

Přes všechna tato očividná pozitiva, bych si zde chtěl uvést některé menší výtky:

-Stylistická stránka práce má vysoké aspirace na výsostně odborný, zároveň však pro širší vzdělané publikum čitelný text, což však vyžaduje daleko více práce než čistě odborné psaní. Vzhledem k těmto aspiracím, měla autor věnovat procesu editace daleko víc času. Např. podkapitola 1.2. by si zasloužila lepší závěrečnou práci s textem, aby jednotlivé skupiny odstavců lépe navazovaly na sebe. Drobné stylistické chyby a náměty pro další přemýšlení (nad rámec diplomové práce) jsem autorovi napsal přímo do textu.

-Z čistě dramaturgického hlediska formování příběhu textu, by bylo vhodnější zařadit nejprve pasáže o rituálním a společenském obrození vesnice a teprve až potom o tom, jak obecní zastupitelstvo ustoupilo tlaku na její perspektivní vytěžení a zániku obce.

-Hned na začátku práce, asi v předmluvě, by mělo být na cca půl stránky stručně shrnuto, o čem celý text je. Stačilo by v krátkosti reprodukovat příběh venkovské komunity.

-Až během samotného psaní práce se ukázalo, jak důležitou roli v této case studies bude hrát nejen performance/rituál a komunita, ale i krajina a její percepce. „Divná krajina“, „divná její percepce“, rovná se „divný vztah ke kořenům“... Do budoucna to vypadá, že autor by si měl přečíst některé práce o percepci krajiny: Norberg-Schultz, Tuan, fenomenology krajiny jako Christopher Tilly atd. Dále pak by stálo za to se začít do antropologických case-studies o vztahu těžby-krajiny a komunity.

- Za lepší zamyšlení by stála otázka, co jsou to v dnešní moderní, či dokonce globalizované, době ty „*kořeny*“, proč a jak o nich mluvíme, proč nám na nich záleží, proč tuto metaforu používáme.

Závěrem bych chtěl říct že, zatím nikdy jsme na této katedře neměli práci s tak náročně, pracně a dobře provedeným field-workem, ani práci s tak vysokým dalším publikačním potenciálem. Doufám, že Prokop Ištváněk, než začne práci na svém novém projektu pro PhD, si najde několik měsíců času na dopsání, rozšíření a přetavení tohoto textu v menší knížku. Myslím, že nejen vzhledem ke společenské aktuálnosti tématu, o ni bude určitě zájem.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku jedna – přesněji 38 bodů.

Vedoucí práce

Radan Haluzík